
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 
 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 37, DE 12 DE JULHO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 180ª 

Reunião Extraordinária, realizada em 12 de julho de 2012, e considerando o que consta no 

processo nº. 23083.002024/2011-97, 
 

 

 

R E S O L V E: 

 

I – Homologar o acordo de cooperação que entre si celebram a 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ) e a 

Universidade do Porto (U. PORTO), com objetivo de estabelecer 

uma cooperação mútua ampla entre ambas. 
 

 II – Homologar o termo aditivo ao acordo de cooperação entre a 

UFRRJ e a U. PORTO, com o objetivo de estabelecer os princípios 

básicos de desenvolvimento do Programa de Licenciaturas 

Internacionais (PLI) entre as Partes. 
  

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 
 

 


